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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, an ninh 

 quốc phòng năm 2023 theo Nghị quyết HĐND xã  

 

Thực hiện công văn số 21/CV- HĐND ngày 09/11/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã Đăk Tờ Re về thời gian, địa điểm giám sát tình hình thực 

hiện các chỉ tiêu KTXH năm 2023 theo Nghị quyết HĐND xã giao trên địa bàn 

xã; 

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, an ninh quốc 

phòng năm 2023 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông, lâm nghiệp: 

a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng đạt 3.854,9 ha, đạt 100,74% kế 

hoạch (KH); đàn gia súc, gia cầm: 18.725 con, đạt 103,94%KH; diện tích nuôi 

trồng thuỷ sản 5,0 ha, đạt 100%KH(1). Trong năm 2023 trên địa bàn xã không 

phát hiện các dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi. Kinh tế của xã tiếp 

tục duy trì ổn định; thu nhập bình quân đầu người đạt 41 triệu đồng/người/năm 

(tăng 3 triệu đồng/người/năm so với năm 2022).  

Triển khai công tác trồng cây(2) dọc tuyến QL24 và các điểm Nhà rông, 

nhà văn hoá trên địa bàn xã. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân sử 

dụng nước hợp lý để đảm bảo nước tưới cho vụ Đông xuân, chủ động phòng, 

chống hạn cho cây lúa chú trọng tại vị trí, khu vực chuyên trồng lúa nước với 

diện tích tương đối lớn(3). 

Công tác phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chương 

trình mỗi xã một sản phẩm được quan tâm chỉ đạo, trong đó: Tiếp tục phát triển, 

chăm sóc diện tích chuối hiện có (bao gồm chuối Tây Thái và chuối già Nam 

Mỹ), với diện tích 40 ha để làm vùng nguyên liệu phát triển các sản phẩm từ 

chuối; duy trì hoạt động của nông trại Brosfarm sản xuất cà chua, rau củ theo 

tiêu chuẩn VietGap, trang trại chăn nuôi Măng đen tại thôn 9, với quy mô 2.400 

                                              
(1) Diện tích cây hằng năm đạt 1.026 ha, đạt 100,2%KH; Diện tích cây lâu năm đạt 2.765,5 ha, đạt 100,97%KH. 

- Trồng mới 21,5 ha cây ăn quả, đạt 101,21%KH; 15,5 ha cây mắc ca, đạt 101,18%KH; cây dược liệu 11 ha (dược liệu lâu 

năm 1,0 ha, dược liệu hằng năm 10 ha), đạt 101,59%KH; khoanh nuôi 50 ha cây mật nhân dưới tán rừng tại tiểu khu 553, 

554. 

- Diện tích cây mía giao bổ sung vụ Đông xuân 2023-2024: 55 ha, đã thực hiện 21,78 ha, ước thực hiện đến tháng 3/2024 là 

55 ha, đạt 100%KH. 
2 Số lượng cây đã trồng đến thời điểm hiện tại, trong đó: Cây thông là 3000 cây; cây Diệp Anh Đào là 1200 cây; cây hoa giấy 

là 200 cây. 
3 Thôn Tam Sơn - Cánh đồng khu vực đập thủy lợi Đăk Gu; thôn Đăk Pơ Kong - Cánh đồng khu vực ruộng lúa suối Đăk Pơ 

Kong; thôn Đăk Ơ Nglăng - Cánh đồng khu vực qua cầu treo; thôn Đăk Puih - Cánh đồng khu vực suối Đăk Phích; thôn Kon 

Săm Luh - Cánh đồng khu vực khu sản xuất suối Đăk Gô Ga; thôn Kon Rơ Pen. 
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con. Duy trì hoạt động của Hợp tác xã nông nghiệp Đak Jri và 5 tổ hợp tác (2 tổ 

hợp tác trồng chuối, 2 tổ hợp tác trồng lúa và 1 tổ hợp tác chăn nuôi bò). 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn trên địa bàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa, lũ gây ra; rà soát các cầu 

treo dân sinh, có giải pháp cảnh báo đến người dân biết để chủ động phòng 

tránh; triển khai các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh trên người trong 

mùa mưa, lũ(4). 

b. Công tác quản lý, bảo vệ rừng luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm 

chỉ đạo. Trong năm 2023, các ngành, lực lượng chức năng đã tổ chức 22 đợt 

tuần tra, kiểm tra, truy quét tại các khu vực giáp ranh, khu vực tiềm ẩn có nguy 

cơ dễ xảy ra khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; đẩy mạnh công tác tuyền 

truyền cho Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản 

lý bảo vệ rừng gắn với vận động Nhân dân thay đổi hành vi, nhận thức xây dựng 

mô hình sinh kế từ rừng góp phần quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững(5). 

Công tác giao đất, giao rừng được triển khai kịp thời, tổng diện tích rừng được 

giao đất, giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân (theo Quyết định 304/2005/QĐ-TTg 

ngày 23/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1264/QĐ-UBND 

ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh Kon Tum) là: 1.735,46 ha/173 hộ(6). Năm 

2022, UBND huyện thực hiện giao đất, giao rừng cho 04 cộng đồng dân 

cư/113,7 ha(7). Chỉ đạo làm tốt công tác phát triển rừng, năm 2023 thực hiện 

trồng mới 40,17 ha, đạt 100,47%KH(8). Trong năm 2023, trên địa bàn xã không 

xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp và cháy rừng. 

c. Công tác chỉnh trang đô thị:  

Hoàn thiện lại hệ thống kết cấu hạ tầng giữa xây dựng mới và chỉnh trang 

cơ sở hiện hữu; ứng phó biến đổi khí hậu theo các đề án, kế hoạch của Chính 

phủ và của các cấp(9).  

Tổ chức phát động phong trào thi đua, tiến hành chỉnh trang khu dân cư 

tại các thôn(10). 

                                              
4 báo cáo số 116/BC- UBND ngày 23/5/2023 về tổng kết công tác chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã; kế 

hoạch số 61/KH- UBND ngày 22/5/2023  kế hoạch chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; 
(5) Tổ chức 2 đợt tuyên truyền tập trung tại UBND xã, thu hút hơn 300 người nhận khoán BVR tham gia; tổ chức 16 đợt tuyên 

truyền tại các thôn, thu hút hơn 1.000 lượt người tham gia. 
(6) Giao đất, giao rừng: Quyết định 304: 360 ha/13 hộ; Quyết định số 1264: 1.375,46 ha/160 hộ. 
(7) Giao đất, giao rừng năm 2022: Đăk Jri: 14,56 ha; Đăk Ơ Ng Lăng: 66,68 ha; Kon Jri Pen: 15,38 ha; Đăk Puih: 17,08 ha. 
(8) Lũy kế từ đầu nhiệm kỳ đến nay đạt 252,17 ha rừng trồng mới; khoanh nuôi tái sinh 57,76 ha rừng; nâng tỷ lệ che phủ 

rừng lên 25,1%, đạt 97,49% so với Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ xã. 
9 Thực hiện đầu tư xây dựng 03 công trình trong tháng 09/2023: Công trình đượng đi khu sản xuất thôn Kon Rơ Pen; công 

trình sân bê tông bóng chuyền làng Kon Tơ Neh thôn Đăk Puih; công trình sân nhà rông thôn Kon Săm Lũ. 
10 Thực hiện làm hàng rào tại các thôn:Thôn Kon Jri Pen: 400 m hàng rào xanh, mềm dọc tuyến đường liên thôn; 50 m loại 

hàng rào cứng (xây gạch, xi măng).  Thôn Kon Săm Luh: 200 m hàng rào xanh, mềm dọc tuyến quốc lộ 24; 80m loại hàng 

rào cứng (xây gạch, xi măng) thuộc tuyến đường liên thôn; Thôn Tam Sơn: 175 m loại hàng rào cứng (xây gạch, xi măng) 

thuộc tuyến đường liên thôn. 

- Trồng cây và phát triển cây xanh ở một số tuyến đường liên thôn phù hợp với tình hình thực tế: Thực hiện trồng 2.700 cây 

thông dọc tuyến quốc lộ 24 (điểm đầu từ ráp ranh giáp xã Đăk Blà - thành phố Kon Tum đến điểm cuối cầu 23 - xã Đăk 

Ruồng; L=12.000 m).Thực hiện trồng 1.200 cây đào rừng (L=6.000 m); 200 cây hoa giấy (thôn Kon Săm Luh và thôn Kon 

Dơ Xing; L=2.000 m). 

- Chỉnh trang các trụ sở, cơ quan, trường học: Hỗ trợ xây dựng bê tông đường vào cổng trường Mầm non Hoa Hồng 

(L=15m); Thường xuyên kiểm tra, kịp thời sửa chữa, thay thế hệ thống điện công lộ tại các thôn đã được lắp đèn chiếu sáng 

(thôn Đăk Jri, Đăk Pơ Kong, Kon Jri Pen, Kon Săm Luh). Dọn dẹp vệ sinh, phát quang các tuyến đường nội thôn, nhà rông, 

nhà văn hóa 08 thôn/12 làng với số lượt người tham gia là: 201 người.  

- Lập lại trật tự, văn minh đô thị, nông thôn (như: Chợ, vỉa hè, lòng đường, biển quảng cáo, rao vặt trái phép.. dọc tuyến quốc 

lộ 24). Ra quân dọn dẹp, thu gom vệ sinh môi trường và ký cam kết bảo vệ kết cấu hạ tầng (số lượt ra quân 04 lượt/201 người 

tham gia; số hộ cam kết là 08 hộ). 
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1.2. Thu, chi ngân sách xã: 

Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 11 tháng: 6.610.348.051 đồng, 

đạt 93% dự toán giao; trong đó tổng thu ngân sách xã: 5.493.052.190 đồng, 

đạt 103,45% dự toán giao11. 

Tổng chi ngân sách xã 4.861.849.767 đồng, đạt 91,67% dự toán giao.12 

1.3. Tín dụng tiền tệ: 

Tổng số hộ vay 1.091, tổng dư nợ là: 69,105 tỷ đồng. Phối hợp kiểm tra, 

giám sát, theo dõi, hướng dẫn người dân trong việc sử dụng vốn vay. Nhìn 

chung các nguồn vốn vay từ các chương trình, chính sách đều được người dân 

sử dụng đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần xóa đói giảm nghèo và ổn định 

đời sống, phát triển sản xuất cho người dân(13). 

1.4.  Tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu. Kết quả giải 

ngân. 
- Kế hoạch vốn được giao năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023: 

1.826.194.089 đồng. Trong đó: 

- Nguồn vốn đầu tư thực hiên chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng 

bào DTTS&MN năm 2022: 29.000.000 đồng. 

- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2022: 

1.797.194.089 đồng (Trong đó: chương trình MTQG  phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN: 1.467.582.205 đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

45.319.884 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 284.292.000 đồng). 

- Kế hoạch vốn được giao năm 2023: 4.944.716.397 đồng. Trong đó: 
- Nguồn vốn đầu tư thực hiên các chương trình MTQG năm 2023: 2.582.716.397 

đồng ( Trong đó: chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN: 

2.122.100.000 đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 257.100.000 đồng; 

Nguồn tăng thu NS huyện: 203.516.397 đồng). 

- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2023: 

2.362.000.000 đồng ( Trong đó: chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN:  1.341.000.000 đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

147.000.000 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 874.000.000 đồng). 

- Kết quả giải ngân: Kế hoạch vốn được giao năm 2022 chuyển nguồn sang 

năm 2023  thực hiện: 

- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2022: 

815.800.000 đồng đạt 45% kế hoạch giao(Trong đó: Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới: 15.000.000 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 

272.800.000 đồng; Chương trình MTQG PTKTXHMN: 528.000.000 đồng). 

- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2023: 

1.576.300.000 đồng đạt 66.72% kế hoạch giao (Trong đó: Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới: 21.300.000 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 

695.000.000 đồng; Chương trình MTQG PTKTXHMN: 860.000.000 đồng). 

                                              
11 Cụ thể các khoản thu ngân sách xã hưởng đã đạt theo tiến độ dự toán giao như sau: Lệ phí môn bài: 8.100.000 đồng đạt 

81% dự toán giao. Phí, lệ phí chứng thực: 6.837.000 đồng đạt 136,74% dự toán giao. Lệ phí trước bạ nhà đất: 8.330.070 đồng 

đạt 111,07% dự toán giao. Thuế sử dụng đất nông nghiệp: 185.130 đồng. Thu tiền phạt vi phạm hành chính: 6.000.000 đồng. 

Thu tiền sử dụng đất:16.390.130 đồng 
12 Chi Ban chỉ huy quân  sự xã: 490.936.176 đồng; Chi an ninh trật tự: 11.200.000 đồng; Chi giáo dục đào tạo( Trung tâm 

học tập cộng đồng xã): 27.343.410 đồng. Chi quản lý nhà nước, đảng  đoàn thể: 4.332.370.181 đồng. Tồn quỹ tại Kho bạc 

nhà nước huyện: 631.202.423 đồng. 
13 Trong đó: Đoàn TN 256 hộ/14.709 triệu; Hội CCB 210 hộ/15.173 triệu; Hội nông dân 314 hộ/20.255 triệu; Hội phụ nữ 311 

hộ/18.968  triệu. 
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- Kế hoạch vốn được giao năm 2023: Nguồn vốn đầu tư thực hiện các chương 

trình MTQG năm 2023: 1.833.707.376 đồng đạt 75% kế hoạch vốn giao ( Trong đó: 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 285.700.000 đồng; Nguồn tăng thu NS 

huyện: 200.150.376 đồng, Chương trình MTQG PTKT-XH VĐBDTTS: 1.376.657.000 

đồng). 

Công tác xây dựng nông thôn mới gắn với triển khai thực hiện 03 lĩnh vực 

đột phá đạt được kết quả tích cực, tập trung huy động các nguồn lực xã hội hoá 

đầu tư xây dựng các thiết chế văn hoá và hệ thống cơ sở hạ tầng nông thôn. Năm 

2022, xã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, năm 2023 

UBND huyện công nhận thôn Đak Jri đạt chuẩn thôn (làng) nông thôn mới ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hiện nay, tiếp tục duy trì, nâng cao 19 tiêu chí 

đã đạt và xây dựng thôn Kon Rơ Pen đạt chuẩn thôn (làng) nông thôn mới ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023(14).  

1.5. Lĩnh vực tài nguyên môi trường: 

- Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng và tài nguyên môi trường 

được chỉ đạo có hiệu quả, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong 

năm 2023, trên địa bàn không có trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng và 

hành lang an toàn đường bộ. Công tác vệ sinh môi trường được chỉ đạo thường 

xuyên; tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi đào hầm xử lý nước thải không 

để gây ô nhiễm môi trường xung quanh. 

- Về khoáng sản: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản 

đến các thôn(15), vận động người dân địa phương không khai thác, thu mua, tàng 

trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép, phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai 

thác khoáng sản trái phép; thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn. Giao Tổ công tác tuần tra, kiểm tra quản lý, bảo vệ khoáng sản 

tăng cường tuần tra, kiểm soát các vị trí thường xuyên có hoạt động khai thác 

khoáng sản, qua đó nhằm phát hiện và thực hiện các giải pháp ngăn chặn hoạt 

động khai thác khoáng sản trái phép ngay sau khi phát hiện(16). 

- Công tác quản lý đất đai: Tiếp nhận và hoàn thiện 73 hồ sơ cho công 

nhân tại bộ phận một cửa; xử lý 03 trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực 

đất đai với số tiền 11.000.000 đồng. Triển khai thông báo số 44/TB- UBND 

ngày 27/7/2023 về đăng ký nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất năm 2024 

trên địa bàn xã Đăk Tờ Re. 

1.6. Về công nghiệp, xây dựng, thương mại và dịch vụ: 

Các cơ sở: mộc dân dụng, sửa chữa điện dân dụng, kinh doanh, buôn bán, 

ăn uống và dịch vụ giải khát, buôn bán các mặt hàng tươi sống,… Công tác bảo 

đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường,... được tăng cường, giá 

cả hàng hóa tương đối ổn định, không có hiện tượng khan hiếm hàng hoá và sốt 

giá.  

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội: 

                                              
(14) Đã đạt 8/10 tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới, còn lại 2 tiêu chí chưa đạt thu nhập (36 triệu đồng/người/năm, chỉ tiêu 

phấn đầu đạt chuẩn 38 triệu đồng/người/năm), hộ nghèo đa chiều (28,3%, chỉ tiêu phấn đầu đạt chuẩn giảm xuống dưới 

10%). 
15 Thực hiện tuyên truyền 01 buổi tại thôn Kon Jri Pen vào ngày 09/05/2023;  
16 Thực 01 buổi tuần tra, kiểm tra vào ngày 27/04/2023; Thực hiện 01 buổi tuần tra, kiểm tra vào ngày 27/07/2023. 
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2.1. Về giáo dục: Công tác giáo dục được quan tâm chỉ đạo, chất lượng hệ 

thống trường lớp, trang thiết bị tiếp tục đầu tư, nâng cấp, cơ bản đáp ứng nhu 

cầu học tập của học sinh; chú trọng việc duy trì sỹ số học sinh và huy động học 

sinh ra lớp(17); duy trì chất lượng phổ cập giáo dục(18). 

2.2. Dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: 
- Về dân số: Toàn xã có 7.324 khẩu, dân tộc thiểu số chiếm 79,75%; tỷ lệ 

tăng dân số là 1,94% (chủ yếu là tăng dân số tự nhiên). 

- Về Y tế: Công tác khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên, chỉ đạo xử 

lý kịp thời, hiệu quả các loại dịch bệnh, đặc biệt bệnh truyền nhiễm (covid-19, 

sốt xuất huyết) không để lây lan; công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai 

kịp thời; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách dân số và kế 

hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản; công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm tiếp tục được chú trọng, trong năm 2023 không ghi nhận vụ ngộ độc thực 

phẩm xảy ra trên địa bàn. 

2.3. Văn hóa thể dục - Thể thao - Thông tin truyền thông: 

Các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ diễn ra thường xuyên thu 

hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Tiếp tục phát huy các giá trị văn 

hóa của người đồng bào dân tộc thiểu số. Phong trào thể dục, thể thao được đẩy 

mạnh; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng đi 

vào chiều sâu(19).Luôn bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin phản 

ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, 

của tỉnh, huyện và của xã(20). 

                                              
(17) Tổng số học sinh trên các đơn vị nhà trường 2.230 học sinh (trong đó: Mầm non: 604 học sinh, Tiểu học: 987 học sinh, 

THCS: 639 học sinh). Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi: Mẫu giáo từ 3 - 5 tuổi ra đạt 98%; mẫu giáo 5 tuổi đạt 

100%; tiểu học đạt 100%; THCS đạt 99%.  
(18) Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt 87,7%, phổ cập THCS đạt 90,2%, phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi đạt 

100%. 
(19) Toàn xã có 989 hộ được công nhân đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 71,8%. 
20 Tập trung tuyên truyền Ngày Quốc tế lao động 1/5; Ngày sinh Các Mác 5/5; Ngày chiến thắng lịch sử Điện biên Phủ 7/5; 

Ngày Quốc tế Chữ thập đỏ 8/5; Ngày thành lập Hội người cao tuổi 10/5; ngày sinh nhật Bác 19/5; đồng thời tuyên truyền các 

các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; đặc biệt là Kết luận 21-KL/TW của BCHTW Đảng khóa XIII 

“Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với Chỉ thị 05-CT/TW, 

ngày 15-5-2016 và Kết luận 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị “Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Chỉ thị 13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

“Về tăng cường lãnh đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn 

huyện; về phòng chống tham nhũng; quản lý bảo vệ rừng; xây dựng nông thôn mới; phòng chống dịch bệnhTriển khai kế 

hoạch số 23/KH- UBND ngày 07/02/2023 của UBND Huyện tổ chức đưa đón các đại biểu dân tộc thiểu số dự Lễ kỷ niệm 

110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum và kế hoạch số 10/KHPH, ngày 03/02/2023 của UBND-Hội đoàn thể về việc tổ chức 

chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Quý Mão và chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum như thi 

đấu các môn đẩy gậy, kéo co, bóng đá, ẩm thực, giao lưu văn nghệ; Chào mừng Ngày thành lập ĐCSVN 03/02/1930. Ngày 

hội bánh chưng xanh và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tặng 1.061 hộ nhận bánh chưng bằng nguồn kinh phí xã hội hoá số 

tiền 44.890.000 đồng. Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng năm 2023, Lễ ra quân xây dựng NTM, Tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người 

cao tuổi cho 27 cụ /24.250.000đ theo quy định tại Nghị quyết số 92/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của HĐND tỉnh Kon 

Tum về sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về 

quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Triển khai kế hoạch số 11/KH-

UBND ngày 10/02/2023 về triển khai phát triển toàn dân xây dựng đời sống văn hóa năm 2023; Tham gia ký kết giao ước thi 

đua năm 2023 tại xã Tân Lập. Triển khai thực hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re tại kế hoạch số 20/KH- UBND ngày 23/02/2023; Kế hoạch số 

20/KH-UBND ngày 23/2/2023 của UBND xã về triển khai đề án truyền thông về phát triển Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND về chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

năm 2023; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày23/3/2023 của UBND về bảo tồn nghề truyền thống; Kế hoạch số 36/KH-UBND 

ngày23/3/2023 của UBND về công tác thông tin đối ngoại; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND về công 

tác quản lý, xây dựng hương ước, quy ước; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND về chuyển đổi số năm 
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2.4. Lao động và các vấn đề xã hội: 

Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, thực hiện có hiệu quả các chương 

trình, kế hoạch của Trung ương, tỉnh, huyện về lĩnh vực văn hóa - xã hội; tập 

trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho 

Nhân dân, công tác giáo dục, y tế, giảm nghèo... đạt được kết quả khích lệ.  

Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng, 

nhất là chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

người bảo trợ xã hội(21)...; kịp thời thăm hỏi, tặng quà, chăm lo cho Nhân dân 

trong các dịp lễ, tết. Công tác giảm nghèo đạt kết quả tích cực, tổng số hộ nghèo 

đầu năm 2023 là 225 hộ, chiếm 16,41%; hộ cận nghèo là 175 hộ, chiếm 12,76%. 

Kết quả đến cuối năm 2023: Số hộ nghèo là 113 hộ chiếm 8,20% (giảm 8,21%, 

đạt 83,7%KH). Số hộ cận nghèo là 256 hộ cận nghèo chiếm 18,58%. 

Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 

được chỉ đạo thực hiện. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT 97,22%; tỷ lệ bao phủ 

BHXH 9,60%; trong đó tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội tự nguyện 0,8%; tỷ lệ bao 

phủ bảo hiểm thất nghiệp trong độ tuổi lao động 3,0%. 

Đẩy mạnh các hoạt động xã hội nhằm giúp cho các gia đình nghèo, gia 

đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng đầy đủ các chế độ, 

chính sách của nhà nước; thực hiện kịp thời đúng chính sách, đúng chế độ cho 

các gia đình chính sách, đồng bào DTTS, hộ nghèo trong dịp tết. UBND xã đã 

phối hợp với các cấp, các ngành và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức thăm 

hỏi tặng quà trong dịp Tết Quý Mão năm 2023 cho các đối tượng chính sách, trẻ 

em và người nghèo trên địa bàn xã(22).  

Triển khai kế hoạch số 19/KH- UBND ngày 22/02/2023 về dạy nghề cho 

lao động nông thôn trên địa bàn xã Đăk Tờ Re năm 2023 với mục tiêu đăng ký 

đào tạo nghề cho 70 lao động nông thôn, nghề nông nghiệp (Làm chổi đót); Sau 

đào tạo, có từ 80% số người học có việc làm mới, tự tạo việc làm hoặc tiếp tục 

làm nghề cũ nhưng có năng suất, thu nhập cao hơn. 

2.5. Công tác cải cách hành chính: 

UBND xã Đăk Tờ Re xác định rõ việc rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ 

tục hành chính là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác cải cách hành chính 

của địa phương. Trên sơ sở Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 30/12/2022 về 

                                                                                                                                             
2023; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND về chuyển đổi ngành du lịch; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

10/5/2023 của UBND về Triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re; Kế hoạch 

số 56/KH-UBND ngày10/5/2023 của UBND về chuyển đổi ngành du lịch. 
(21) Đối tượng Người có công là 10 người; số đối tượng bảo trợ  xã hội là 238 đối tượng. 
22 Qùa Người có công của Chủ tịch Nước và UBND huyện 450.000 tiền mặt + nhu yếu phẩm/10 suất; Quà UBND Tỉnh 01 

suất/500.000 suất; UBND xã Đăk Tờ Re 10 suất/200.000đ= 2.000.000đ;  Tiếp nhận và phân bổ gạo hỗ trợ của Chính phủ cho 

Nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão và giáp hạt đầu năm 2023 (gạo Thiếu đói dịp tết Quý Mão 298 

hộ/4470 kg gạo; gạo thiếu đói giáp hạt 339 hộ/5.085 kg); Quà của già làng 10 suất/  300.000 + nhu yếu phẩm; Báo Kon Tum 

10 suất/400.000đ = 4.000.000đ; Quà  người uy tín 13 suất/500.000đ= 6.500.000đ; Quà của Ngân hàng Vietcombank 15 suất ( 

300.000đ tiền mặt và nhu yếu phẩm) Quà của Điện Lực Kon Rẫy 500.000đ/ 03 suất = 1.500.000đ; Quà Quỹ BVTE Huyện có 

HCKK 08 suất/200.000đ = 1.600.000đ; Quà  của Công an Tỉnh Kon Tum 20 suất/1.000.000đ=20.000.000đ; Quà của Công an 

Huyện Kon Rẫy 10 suất/500.000đ/suất = 5.000.000đ; Quà của Ủy ban MT  225 hộ nghèo/600.000đ/ hộ = 135.000.000đ; Hộ 

cận nghèo 175 hộ /300.000đ/hộ = 52.500.000đ; Quà của Đoàn Khất Sĩ Thành phố HCM 180 suất (tiền mặt 200.000đ+ nhu 

yếu phẩm); quà của Anh Nguyễn Trọng Huynh- Công ty Luật Kon tum 20 suất/400.000đ/suất= 8.000.000đ); Quà cuả Đoàn 

anh Nhân (TP Kontum) 10 suất /1.500.000đ/suất= 15.000.000đ; Quà của cá nhân Anh Nhân và Câu lạc bộ xe đạp Kon Tum 

300.000đ/10 suất = 3.000.000đ; quà Cô Tư 450 suất. 
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thực hiện công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Kon Rẫy 

năm 2023, UBND xã Đăk Tờ Re đã cụ thể hóa các các băn bản chỉ đạo triển 

khai về công tác cải cách hành chính(23). Triển khai trách nhiệm cụ thể đến từng 

chuyên môn trên địa bàn xã về thực hiện Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh 

giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành 

chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử được công khai 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh phục vụ chỉ đạo, điều hành, đánh giá kết 

quả cải cách thủ tục hành chính của cơ quan qua các trang dịch vụ. Đã tiếp nhận 

637 hồ sơ; đã giải quyết 637 hồ sơ (đúng hạn 634 HS, quá hạn 03 HS)  

Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh: Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; duy trì chế độ trực tiếp công dân theo quy 

định; chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tự 

kiểm tra, theo dõi, đôn đốc công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, đơn vị để nắm tình hình công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người 

gây mất trật tự, trị an; chấn chỉnh và xử lý kịp thời các trường hợp thiếu tinh 

thần trách nhiệm, qua đó bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân. Năm 

2023 UBND xã không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

của người dân. 

Triển khai kế hoạch bầu thôn trưởng nhiệm kỳ 2023-2025 và phối hợp 

chặt chẽ Mặt trận, đoàn thể, các Chi bộ thôn triển khai thực hiện tốt công tác bầu 

cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025. Kết quả bầu cử 8/8 thôn trưởng, trong đó 

có 7/8 thôn trưởng là đảng viên (còn lại  thôn  Kon Săm Lũ); 4/8 Bí thư chi bộ 

kiêm thôn trưởng. 

4. Lĩnh vực An ninh quốc phòng: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc địa bàn trọng 

điểm; các lực lượng thường xuyên được quan tâm củng cố; quản lý tốt công dân 

trong độ tuổi 17 và từ 18 đến 25 tuổi để đăng ký NVQS lần đầu; tổ chức tốt 

công tác tuyển quân và giao, nhận quân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu, 

đảm bảo chất lượng(24). Công tác huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, an ninh được chỉ đạo triển khai; hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu 

trong khu vực phòng thủ năm 2023, kết quả đạt loại Tốt. Các chế độ, chính 

sách cho đối tượng được chi trả kịp thời. 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

đặc biệt trong các dịp dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng khác diễn ra 

trong năm. Chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch bảo vệ an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

                                              
23 Kế hoạch số 01/KH- UBND ngày 04/01/2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023;  kế hoạch số 

14/KH- UBND ngày 15/02/2023 về Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước, giai đoạn 

2023 -2030; kế hoạch số 24/KH- UBND ngày 28/02/2023 về Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023; 

kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 10/3/2023 thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; kế hoạch số 40/KH- 

UBND ngày 23/3/2023 Chuyển đổi số; kế hoạch số 45/KH- UBND ngày 06/4/2023 rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 

2023 xã Đăk Tờ Re năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 28/02/2023 tuyên truyền cải cách hành chính. 
(24) Năm 2023 đã tổ chức giao 18 công dân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024: Có 

42/60 công dân trúng sơ tuyển. 



 8 

hội trên địa bàn ổn định. Công tác đảm bảo an toàn giao thông được chỉ đạo 

tăng cường thực hiện; thường xuyên tổ chức vận động Nhân dân giao nộp vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Trong năm 2023, với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành và 

toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục được ổn định và đạt được nhiều kết 

quả: Hướng dẫn Nhân dân xuống giống vụ mùa. Duy trì công tác giảng dạy 

đúng chương trình theo quy định của ngành. Giá cả hàng hóa tương đối ổn định, 

không có hiện tượng khan hiếm hàng hoá và sốt giá. Công tác phòng chống dịch 

bệnh và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân được thực hiện tốt, Tâp Công tác kiểm tra, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được triển khai thực hiện. Tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có vụ việc phức tạp 

xảy ra.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số khó khăn, hạn chế như: 

Tình hình thiên tai, thời tiết diễn biến thất thường nên làm ảnh hưởng đến tình 

hình sản xuất của bà con nhân dân; nhận thức thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

một bộ người dân chưa cao; thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo chưa đạt kế hoạch.  

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đăk Tờ Re về tình hình thực hiện các 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023/. 

Nơi nhận:    
- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể (p/h);  

- Ban quản lý thôn (t/h); 

- Các đơn vị trạm, trường (t/h); 

- Lưu VT.    

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Quốc Thái 

  


